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Öz 

Ülke ekonomilerinde önemli bir yer tutan küçük ve orta ölçekli işletmeler (KOBİ) tedarik zinciri 

yapısında daha fazla yaygınlaşması karmaşık ve rekabetçi bir iş ortamında ülke ekonomilerinin 

gelişiminde oldukça önemlidir. Bununla birlikte KOBİ’ler Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinin 

(SDG) sağlanması için önemli katkıları olabileceği gibi gıda KOBİ'leri tarım sektöründe tarımsal 

verimlilik üzerinde de dolaylı etkileri olabilir.  Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) ve 

buna benzer uluslararası organizasyonlar buna yol açabilecek uygulamaları desteklemektedir. 

KOBİ'ler, çalışan sayısı, yıllık cirosu veya yıllık bilanço toplamı belirli bir eşiğin altında olan 

işletmelerdir. KOBİ’ler ekonomik yaşama olumlu katkılar sağlamasının yanı sıra insanların en 

temel ihtiyaçları olan gıda ürünleri için gıda arzını da sağlayarak önemli bir fonksiyonu yerine 

getirmektedirler. Rekabetçi ve karmaşık bir iş ortamında, uygun stratejilerin uygulanması 

KOBİ'lerin gelişimini ilerletmek için özellikle önemli bir çabadır. Bu makale, tarım & gıda 

pazarlamasında KOBİ'lerin yeni teknolojiler ile dijital dönüşümünü ve başarı faktörlerini analiz 

etmiştir. Çalışmada, Web of Science, Scopus ve Google Scholar gibi önemli veri tabanları aday 

gösterilerek sistematik analiz yöntemi önerilmiştir. Araştırma amacına uygun olarak doğrulanmış 

anahtar kelimeler kullanılarak farklı literatür platformlarından elde edilen makaleler gözden 

geçirilmiştir. Araştırma sonuçları, KOBİ’lerin başarı faktörlerini ve yeni teknolojileri 

benimsemelerinin tarım & gıda pazarlamasını da tüm yönleriyle etkileyeceğini doğrulamaktadır. 

Bu nedenle KOBİ’ler için stratejiler belirlenirken tüm bu faktörler de dikkate alınarak yeni 

teknolojilerin tüm süreçlere entegre edilmesine daha çok önem verilmelidir. 
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İnterneti, KOBİ 
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Abstract  

The greater prevalence of small and medium-sized enterprises (SMEs), which have an important 

place in country economies, in the supply chain structure is very important in the development of 

country economies in a complex and competitive business environment. However, while SMEs can 

make significant contributions to achieving the Sustainable Development Goals (SDGs), food SMEs 

can also have indirect effects on agricultural productivity in the agricultural sector. Food and 

Agriculture Organization of the United Nations (FAO) and similar international organizations 

support practices that may lead to this. SMEs are businesses whose number of employees, annual 

turnover or annual balance sheet total is below a certain threshold. In addition to making positive 

contributions to economic life, SMEs also fulfill an important function by providing food supply 

for food products, which are people's most basic needs. In a competitive and complex business 

environment, implementing appropriate strategies is a particularly important effort to advance the 

development of SMEs. This article analyzed the digital transformation and success factors of SMEs 

with new technologies in agriculture & food marketing. In the study, a systematic analysis method 

was proposed by nominating important databases such as Web of Science, Scopus and Google 

Scholar. Articles obtained from different literature platforms were reviewed using validated 

keywords in accordance with the research purpose. Research results confirm that SMEs' success 

factors and adoption of new technologies will affect all aspects of agriculture & food marketing. 

Therefore, when determining strategies for SMEs, more importance should be given to integrating 

new technologies into all processes, taking into account all these factors. 
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Things, SME 
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Giriş 

Bilgisayar ve iletişim teknolojisinde ortaya çıkan değişimlerin de etkisiyle ekonomide 

de önemli ölçüde gelişmelere neden olmaktadır (Dilek, 2016, s. 87). Ekonominin amacı 

aslında toplumun refahını en üst düzeye çıkarmak ve ekonomik verimliliği sağlamaktır 

(Dilek vd., 2018, s. 7). Verimlilik, ülkelerin veya sektörlerin büyüme ve gelişmişlik 

düzeyini belirlemek için kullanılan en önemli ölçütlerden biridir (Atlı, 2024a). İhracata 

dayalı büyümenin artırılması, ülkeler ve firmalar açısından ekonomik kalkınmanın 

önemli bir belirleyicisi olmuştur (Kayabasi ve Mtetwa, 2016). Dünyadaki tüm ülkelerin 

ekonomilerinde kilit rol oynayan KOBİ’ler, ulusal ve küresel ekonomilerin gelişiminin 

temelini oluşturmaktadır (Kot, 2018, s. 1). Rekabetçi bir ekonominin temel 

faktörlerinden biri, güçlü, uluslararası düzeyde rekabetçi bir KOBİ sektörü yaratmaktır 

(Koloszár, 2018, s. 27). Özelleştirilmiş yapay zeka çözümleri, KOBİ'lerin karar verme, 

insan kaynakları, müşteri katılımı envanter kontrolü ve siber güvenlik gibi çeşitli 

fonksiyonlarının verimliliğini ve etkinliğini artırmaya olanak tanır (Bhalerao vd., 2022). 

Bununla birlikte günümüz iş senaryosunda yapay zeka tabanlı uygulamalar hem büyük 

ölçekli kuruluşlar hem de KOBİ'ler için en uygun seçimlerdir. KOBİ'lerin günümüz 

pazarında hayatta kalabilmeleri için blokzincir tabanlı çözümlere geçmeleri kaçınılmaz 

ve gereklidir (Mahjoub vd., 2022). Küresel ağ ekonomisinde blokzincir, bu bağlamda 

önemli bir ihracat itici gücü haline gelmektedir (Rakshit vd., 2022). Gelecekteki 

dönüşümsel uygulamalar, büyük ölçekli kamu kimlik sistemlerini (örneğin pasaport 

kontrolü) ve makine öğrenimine dayalı karar almayı kapsayacaktır (Clohessy ve Acton, 

2019). Ayrıca nesnelerin interneti (IoT)'nin benimsenmesiyle endüstrinin dijital 

dönüşümü, işletmelerin bağlantı kurması ve değer yaratması için yeni yollar sağlar 

(Mourtzis vd., 2016). 

KOBİ’ler rekabete yönelik engeller ve yönetsel engellerle karşılaşmaktadır. Yönetsel 

engeller; bilgi yetersizliği, teknolojik yetersizlik, örgüt yapısı/kültürü farklılıkları ve 

performans ölçümü eksikliği ile işbirliği konularında ortaya çıkmaktadır. Özellikle 

teknoloji ve bilgi yetersizliği rekabetçilik kaybına neden olmaktadır. İşletmeler doğru 

bilgiye erişerek, bu şekilde belirsizliği azaltmak için en doğru kararı vermek zorundadır 

(Akalın ve Dilek, 2007, s. 58). Bu nedenle rekabetçi ve karmaşık bir iş ortamında, uygun 

stratejilerin uygulanması KOBİ'lerin gelişimini ilerletmek için özellikle önemli bir 

çabadır. Bu nedenle son yıllarda yapılan çalışmalar KOBİ’lere çeşitli yönleriyle daha 

fazla dikkat çekmektedir (Tablo 2). Gıda işletmeleri, insanlar için temel ihtiyaç olan gıda 

maddelerini üretmesinden dolayı imalat sanayi içinde çok önemli bir konuma sahiptir 

(Öztürk ve Tekin, 2020, s. 57). Gıda ürünleri açısından müşteri beklentilerindeki hızlı 

değişim ve çabuk bozulabilme özelliği maliyetleri ve riskleri de arttırmaktadır. Bununla 

birlikte gıda endüstrisindeki KOBİ’lerin salgınlara karşı dayanıklılık geliştirme becerisi, 

gıda güvenliği açısından hayati öneme sahiptir (Ali vd., 2021, s. 94). 

Ulusal gıda sistemlerinin dalgalanmalara ve şoklara dayanma kapasitesine sahip 

olmasını sağlamak giderek artan bir endişe kaynağıdır (Eakin vd., 2018). Tüketicilerin 

de gıda güvenliği konusunda güçlü endişeleri bulunmaktadır (Haskaraca vd., 2022). 

Ayrıca çevresel kaygılar ve olumsuz duygular, organik gıdalara yönelik tutumları ve 

satın alma niyetlerini etkilemektedir (Ünal vd., 2019). Türkiye'de yaşam tarzındaki 

önemli değişim, gıda tüketim alışkanlıklarını da değiştirmiştir (Aydin vd., 2018). 

Tüketiciler çoğunlukla ürün ve markalara yönelik zihinlerinde nesne özelliklerine (en 

iyi kalite), haz değerlerine (duyusal güzellikler) ve insanlarla etkileşimlere (referans 
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grubu etkisi) dayalı prestij anlamları geliştirirler (Sahin ve Nasir, 2022). Tüketiciler gıda 

tüketiminde marka, kalite ve besin değerlerine daha çok önem vermektedirler 

(Onurlubaş ve Öztürk, 2023). Değer yaratma, rekabet gücü elde etmede önemli bir rol 

oynamaktadır (Denktaş Şakar vd., 2018). Rekabetçi bir ortamda bireylerin satın alma 

kararlarını anlamak pazarlamacılar için önemlidir (Demirgüneş ve Özsaçmacı, 2016). 

Günümüzde gıda sektöründe yöneticiler; müşteriler ve ortaklarla kalıcı ilişkiler kurmak 

ve tedarik zincirinde süreç boyunca aksaklıkları önlemek için tekniklere ihtiyaç 

duymaktadır (Stević vd., 2023).  

Mevcut literatürde olan çalışmalar incelendiğinde, KOBİ’lerin yapısı, işleyişi ve 

zorlukları hakkında çalışmaların sektörel olarak ele alınmadığı tespit edilmiş ve 

eksikliklerin olduğu ortaya konmuştur. Buna ek olarak, tüm bu hizmetlerin sistematik 

analiz çerçevesinde değerlendirilmesine yönelik de daha önce herhangi bir çalışma 

yapılmadığı görülmüştür. Sistematik analiz sonucunda, bu çalışmanın tarım & gıda 

pazarlamasında KOBİ'lerin yeni teknolojiler (blokzincir, yapay zeka ve makine 

öğrenmesi) ile teknolojik dönüşümüne ve başarı faktörlerine odaklanan ilk çalışma 

olduğu görülmüştür. Bu da çalışmanın literatüre katkı sağlayabilecek özgün bir çalışma 

olduğunu göstermektedir. 

Bu araştırma teoriye birçok farklı yoldan katkıda bulunmuştur. İlk olarak, önerilen 

çerçeve, literatürde KOBİ’lerinin işleyişi, başarı faktörlerini ve KOBİ'lerin yeni 

teknolojiler (blokzincir, yapay zeka ve makine öğrenmesi) ile teknolojik dönüşümünü 

araştıran araştırmaların eksik olmasıyla ilgili vurgulanan boşluğu ele almaktadır. Bu 

araştırmanın, KOBİ’lerin işletme yöneticileri ve diğer karar vericiler için yeni 

teknolojilerin benimsenmesinde farkındalık oluşturması düşünülmektedir. İlk olarak, 

uygulayıcı yöneticiler bu araştırmayı, geliştirilen kavramsal çerçeve aracılığıyla yeni 

teknolojilerin benimsenmesine yönelik fırsatlar ve zorluklar arasındaki ilişkiyi anlamak 

için bir kılavuz olarak kullanabilirler. Dahası, bu araştırmada incelenen vakalara benzer 

özelliklere sahip firmalar, yeni teknolojilerin benimsenmesinde tarım & gıda sektöründe 

yer alan benzer vakaların farkına varabilirler. 

Araştırma planı şu şekilde yapılandırılmıştır: ilk olarak literatür incelemesinde 

KOBİ'lerin genel çerçevesi ile sistematik analiz yöntemine göre kavramlar açıklanmıştır. 

Kavramsal çerçeveyi özümseyebilmek için KOBİ, tarım & gıda sektörü, işleyiş, yeni 

yeknolojiler ve başarı faktörleri hakkında bilgilere yer verilmiştir. Sonraki bölümde 

araştırma yöntemi ve araştırma akış süreci aşamaları ile açıklanmıştır.  Daha sonra 

araştırma bulguları ve tartışmalara yer verilmiştir. Nihayetinde ise araştırma 

önerilerinin de sunulduğu sonuçlar yer almaktadır. 

Literatür incelemesi 

Girişim; girişimcilerin toplumun ihtiyaçlarını karşılayan mal ve hizmetleri kar elde 

etmek için üretip satmaya yönelik organize çabasıdır (Pride vd., 2014, s. 220). Ortak 

hedeflere doğru çalışan bireyler aracılığıyla kar elde etmeyi amaçlayan bir organizasyon 

olan işletmenin hedefleri, işin türüne ve kullanılan iş stratejisine göre değişmekte ve 

tercih edilen stratejiden bağımsız olarak, işletmeler bir şekilde toplumun bir ihtiyacını 

karşılayan bir hizmet, ürün veya mal sağlamalıdır (Davis, 2016). İşletmeler dünya 

çapında farklı kategorilere ayrılmaktadır. Faaliyet konusu, bulunduğu sektör, piyasa 

değeri, yıllık satışları, şirketin sahip olduğu varlık miktarı, çalışan sayısı veya buna 
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benzer özellikler dikkate alınarak sınıflandırılabilir. Dünya çapında işletmeler ayrıca 

mikro, küçük, orta ve büyük işletmeler olarak da sınıflandırılmaktadır.  

"KOBİ" kısaltması Dünya Bankası, Avrupa Birliği, Birleşmiş Milletler ve Dünya Ticaret 

Örgütü gibi uluslararası kuruluşlar tarafından kullanılmaktadır. Gelişmekte olan 

ülkelerde, KOBİ’ler gelişmiş ülkelere göre daha büyük bir paya sahiptir. Her ülkenin, 

KOBİ’ler için oluşturduğu kendi tanımı vardır. Avrupa Komisyonu (EC) KOBİ tanımı 

için kullanım kılavuzu (2014) değerlendirilmesine göre bir işletmenin dahil olduğu 

kategoriyi belirleyen ana faktörler şunlardır: personel sayısı, ciro veya bilanço 

toplamıdır (Tablo 1). ABD'de Küçük İşletme İdaresi (SBA), küçük işletmeleri sahiplik 

yapısına, çalışan sayısına, kazançlarına ve sektöre göre sınıflandırmıştır. Örneğin, 

imalatta bir KOBİ, 500 veya daha az çalışanı olan bir firma olabilirken buna karşılık, 

bakır cevheri ve nikel cevheri çıkaran işletmeler 1.500'e kadar çalışana sahip olabilir ve 

yine de bir KOBİ olarak tanımlanabilir. AB gibi, ABD de 10'dan az çalışanı olan 

şirketleri küçük bir ofis / ev ofisi (SOHO) olarak açıkça sınıflandırılmıştır.  

Avrupa Komisyonu (2021)’na göre KOBİ’ler genellikle büyük şirketlerin genellikle 

karşılaşmadığı piyasa başarısızlıkları ve verimsizlikleriyle karşı karşıya kaldıkları 

kanısıyla Avrupa düzeyinde yeni oluşturulan küçük şirketlerin yanı sıra KOBİ'ler 

kredilere erişim, araştırma ve yenilik projeleri için sermaye ile desteklenmektedir. Farklı 

ülkelerde KOBİ’lerin ülke ekonomisi içerisinde etkileri nedeniyle sürekli artan bir 

şekilde araştırma konusu olmaya devam etmektedir (Tablo 2). 

Zaridis vd. (2021, s. 1165)’ne göre tedarik zinciri entegrasyonunun tarımsal KOBİ 

performansı üzerinde olumlu etki yaptığını göstermektedir. Kull vd. (2018, s. 23)’ne 

göre tedarik zinciri yönetimi (TZY) teorik çerçevelerinin ve araştırma tasarımlarının 

KOBİ'lerin katılımına izin vermesinin sağlanması, (TZY) alanının ilerlemesine yardımcı 

olacaktır. Mathiyazhagan vd. (2013, s. 283)’ne göre müşteriler çevre konusunda daha 

bilinçli hale geldikçe ve hükümetler daha sıkı çevre düzenlemeleri yaptıkça, 

endüstrilerin tedarik zincirlerinin çevresel etkilerini azaltması gerekir. Son dönemde 

ters faktoring (Reverse Factoring), sipariş veren tarafların tedarikçilerinin alacaklarının 

uygun koşullarla finansmanını güvence altına almalarına yardımcı olmak amacıyla 

başlattıkları bir finansman çözümü olarak ortaya çıkmıştır. Lekkakos ve Serrano  (2016, 

s. 1) ters faktoring planlarının KOBİ'lerin operasyonel kararları ve performansı 

üzerindeki etkisini incelemiştir. 

Tablo 1. İşletme kriterleri 

İşletme 

kategorisi 
Personel sayısı Yıllık Ciro 

Yıllık Bilanço 

Toplamı 

Mikro  <10 ≤ 2 milyon € ≤ 2 milyon € 

Küçük  <50 ≤ 10 milyon € ≤ 10 milyon € 

Orta  <250 ≤ 50 milyon € ≤ 43 milyon € 

Büyük ≥ 250 > 50 milyon € >  43 milyon € 

Kaynak: EC, (2014). 
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Tablo 2. Literatür Çalışmaları 

Yazarlar Araştırma 
Amacı 

Wooi ve Zailani, 2010; Malhotra ve Temponi, 2010; Faisal, 2010; Wooi ve Zailani, 2010; Thun 

vd., 2011; Ciliberti vd., 2011; Banomyong ve Supatn, 2011; Scarborough, 2012; Lee vd., 2012; 

Brammer vd., 2012; Inyang, 2013;  Bell ve Loane, 2013; Ayuso vd., 2013; Tomlinson ve Fai, 

2013; Bourlakis vd., 2014; Van Hoof ve Thiell, 2014; Banaeian vd., 2015; Afonso vd., 2015; 

Kumar vd., 2015; Shields ve Shelleman, 2015; Huang vd., 2015; Zhu vd., 2017; Dossou, 2018; 

Gherghina vd., 2020; Malesios vd., 2020; Wong vd., 2020; Kumar Bhardwaj vd., 2021. 

 

Tedarik 

zinciri & 

KOBİ 

Abor ve Quartey, 2010; Kongolo, 2010; Zhang vd., 2015; Loader, 2015;  Colin vd., 2015; Poirier 

vd., 2015; Rizos vd., 2016; Song vd., 2016; Sinha vd., 2016;  Tripathy vd., 2016; Balfaqih vd., 

2016; Abraham ve Schmukler, 2017; Ali vd., 2017; Kumar ve Kumar Singh, 2017; Scuotto vd., 

2017; Quinton vd., 2018; Ormazabal vd., 2018; Bär vd., 2018; Namagembe vd., 2019; Mofokeng 

ve Chinomona, 2019; Ünal vd., 2019; Zhu vd., 2019; Kalogiannidis, 2020; Partanen vd., 2020; 

Song vd., 2020; Ali vd., 2021; Khan vd., 2021; Caballero-Morales, 2021. 

 

KOBİ & 

Ekonomi 

Büyüme, 

Gelişme 

Mahalik ve Nambiar, 2010; McClements ve Rao, 2011; Holt Giménez ve Shattuck, 2011; 

Schlosser, 2012; Kong, 2012; Moodie vd., 2013; Lin vd., 2013; Monteiro vd., 2013; Bigliardi ve 

Galati, 2013; Buttriss, 2013; Saguy ve Sirotinskaya, 2014; Girotto vd., 2015; Dunn, 2015; 

Mourad, 2016; Pagotto ve Halog, 2016; Arvanitoyannis vd., 2017; Pervan vd., 2017; 

Kotsanopoulos ve Arvanitoyannis, 2017; Galvez vd., 2018; Rezaee vd., 2018; He vd., 2019; 

Masotti vd., 2019; Davies, 2019; Garcia-Garcia vd., 2019; Clapp, 2020; Leandro vd., 2020; 

Arenas-Jal vd., 2020; Agus vd., 2020; Fortunati vd., 2020; Quoquab vd., 2020; Aniqoh ve 

Hanastiana, 2020; Liu vd., 2021. 

 

 

Gıda 

İşletmesi & 

Gıda 

Sektörü 

Monteiro vd., 2010; Sahota, 2010; Shah Alam ve Mohamed Sayuti, 2011; Wognum vd., 2011;  

Hutchings, 2011; Chandon ve Wansink, 2012; Trienekens vd., 2012; Goldberg, 2012; Potter ve 

Hotchkiss, 2012; Reisch vd., 2013; Halloran vd., 2014; George, 2014; Vanderroost vd., 2014; 

Grimm vd., 2014; Beske vd., 2014; Lang ve Heasman, 2015; Atkins ve Bowler, 2016; Asioli vd., 
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Yöntem 

Bu çalışmanın amacına uygun olarak Web of Science, Scopus ve Google Scholar gibi 

önemli veri tabanları aday gösterilerek sistematik analiz yöntemi önerilmiştir. Üç 

önemli veri tabanından erişilebilen popüler uluslararası dergilerde ve konferanslarda 

2010–2024 döneminde yayınlanan makaleler incelenmiştir. Sistematik bir literatür 

taraması, belirli konular veya ilgi duyulan olgularla ilgili mevcut tüm araştırmaları 

belirlemenin, değerlendirmenin ve yorumlamanın bir yolu olarak gerçekleştirilmektedir 

(Kitchenham ve Charters, 2007). Sistematik analiz; en iyi araştırma kanıtını belirlemek 

için benzer nitelikte araştırmaların yapılandırılarak kapsamlı olarak bir sentezidir 

(Karaçam, 2013, s. 26). Literatürde birçok çalışmada sistematik analiz yöntemi tercih 

edilmiştir (Tang ve Musa, 2011; Lacey vd., 2011;Ahi ve Searcy, 2013; Chai vd., 2013; 

Liñán ve Fayolle, 2015; Hermann vd., 2016; Snyder, 2019; Sterne vd., 2019; Atlam vd., 

2020). 

Sistematik analiz yöntemi beş ana bölümden oluşmaktadır. Sistematik analiz 

yönteminin aşamaları (Atlam vd., 2020, s. 7; Atlı, 2024b, s. 417) gösterilmiştir (Şekil 1). 

Makale araştırma çerçevesi (şekil 1) şu şekilde yapılandırılmıştır: ilk olarak sistematik 

analiz yöntemine göre KOBİ'lerin genel çerçevesi açıklanmıştır. Kavramsal çerçeveyi 

özümseyebilmek için KOBİ, tarım & gıda sektörü, işleyiş, yeni teknolojiler ve başarı 

faktörleri hakkında bilgilere yer verilmiştir. Uygulanan yöntemle birlikte bulgu ve 
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tartışmalara yer verildikten sonra, araştırma önerilerinin de sunulduğu sonuçlar yer 

almaktadır. 

 

Şekil 1. Araştırma akış şeması (Atlı, 2024b). 

 

Sistematik literatür taraması yapılan bu çalışmada araştırma soruları aşağıdaki gibidir: 

Araştırma Sorusu 1: Mikro, küçük, orta ve büyük işletmeler nelerdir?  

Araştırma Sorusu 2: Tarım & gıda sektörü, KOBİ’lerde mevcut uygulamalar nelerdir?  

Araştırma Sorusu 3: KOBİ’lerde başarı faktörleri ve buna yol açacak yeni dijital 

teknolojiler nelerdir? 

Araştırma Sorusu 4: KOBİ literatüründeki araştırma boşlukları nelerdir ve gelecekteki 

araştırmalar için neler önerilebilir? 

Araştırma sürecinde incelenen makaleler araştırma sorularına yanıt olabilecek bilgiler 

içermektedir. Bu amaçla arama dizisi olarak “KOBİ”, “tarım & gıda” ve “dijital 

teknolojiler” kullanılmıştır. Bu anahtar kelimeler çalışmanın tüm ana kavramlarını 

içermektedir. Belirtilen bütün veri tabanlarında başlıklar, özet ve anahtar kelimelerde 

arama yapılmıştır. Bilimsel makalelerin aranmasını ve seçilmesini ele almak için dâhil 

etme ve hariç tutma kriterlerine göre 142 adet makale seçilmiştir. Dâhil etme ve hariç 

tutma kriterleri aşağıdaki şekilde tanımlanmıştır.  

Dahil etme kriterleri: KOBİ’ler ile ilgili makaleler, hakemli dergilerde yayınlanmış 

makaleler, uluslararası dergilerde yayınlanmış makaleler. 

Hariç tutma kriterleri: Tezler, kitaplar ve kitap bölümleri 

Makale seçim sürecinde toplamda 166 makaleye ulaşılmıştır. Listelenen makaleler tek 

tek incelendiğinde işletme alanında sektörel olarak KOBİ’leri ele alan 142 makale 

çalışmaya dâhil edilmiştir. Bundan sonraki aşamalarda yer alan bulgular işletme 

alanında sektörel olarak KOBİ’leri ve yeni teknolojileri ele alan 142 makaleyi 

kapsamaktadır. 

Bulgu ve Tartışmalar 

Gıda sektörü, KOBİ’lerin operasyonlarındaki verimsizlik nedeniyle tarım ürünlerinin 

yaklaşık %30'unun ciddi israf sorununa neden olmakta ve bununla birlikte gıda 

sektöründeki KOBİ'ler mali sorunlar, teknik beceri eksikliği ve işletmeye yatırım 
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eksikliği gibi farklı zorluklarla karşı karşıyadır (Singh vd., 2019, s. 10). Hükümetler 

KOBİ'lerin en büyük müşterisidir ve gıda sektöründeki çeşitli politika oluşturma 

unsurlarını kontrol etmektedir. Bu nedenle, hükümetler gıda sektörünün rekabet 

gücünü artırmak için özel ve yabancı yatırımları teşvik etmenin yanı sıra BT hizmet 

sağlayıcılarını ve iş ortamıyla ilgili ekonomik politikaları teşvik edecek adımlar atması 

gerekir. Denetim konusunda görev alan ve politika oluşturma yetkisine sahip kamu 

görevlilerinin bakış açılarını etkileyebilecek etkin bir denetim mekanizması 

oluşturulmalıdır (Once ve Turan, 2019). 

KOBİ'ler ayrıca birçok ekonomik sektörde yenilik ve rekabeti teşvik etmekten sorumlu 

olduğu söylenirken büyük firmalardan daha fazla yeni istihdam yaratmalarına rağmen, 

KOBİ'ler aynı zamanda iş kaybı veya daralmanın çoğunu da yaşamaktadır. Dangayach 

ve Deshmukh'a (2001, s. 884) göre, imalat stratejisi bakış açısından, KOBİ'lerin temel 

güçlü yönleri esneklik, hızlı karar verme, yüksek vasıflı yetkinlik ve çalışanların 

işbirliğidir, zayıflık ise teknik üstünlük eksikliği, altyapı tesislerinin ve finansal 

kaynakların eksikliğidir. KOBİ'lerin değişen koşullara uyum sağlayabilmesi için 

teknolojik yenilikleri takip etme ve yenilikleri uyarlama açısından teşvik edilmesi 

zorunluluktur.  

KOBİ'lerin rekabet gücünün geliştirilmesinde yeniliğin önemli rolü vardır. Yetenekler 

ve yenilikçilik gelecekteki rekabet gücünü yaratır, bu nedenle anahtar bir öneme 

sahiptir (Koloszár, 2018, s. 27). Örgütsel yenilik ürünler, hizmetler, işlemler, süreçler ve 

insanlarla ilgili olarak gerçekleştirilebilir. İnovasyon; yeni mal veya hizmetlerin 

piyasaya sürülmesine veya sunumda iyileşmeye neden olabilecek fikirlerin pratik 

olarak uygulamasıdır. İnovasyon, örgütlerin fikirleri yeni yada geliştirilmiş ürünlere 

veya hizmetler ile süreçlere dönüştürdüğü çok aşama içeren bir süreçtir (Baregheh vd., 

2009, s. 1323). İnovasyon açısından, ürün ve süreç inovasyonunda, üretim zincirinde 

yeni işlevlerin yaratılmasında ve hatta kurumsal inovasyona ve yeni koordinasyon 

örneklerinin yaratılmasına dönüşen değişiklikler üretmede gözle görülür sonuçlar elde 

edilebilir (Dini vd., 2007). Üretim zinciri, girdi tedarikçileri, üreticiler, distribütörler ve 

amacı mal, hizmet ve bilgi akışını optimize etmek olan bağımsız perakendecilerden 

oluşan ağ içinde meydana gelen temel iş süreçlerinin entegrasyonu olarak 

tanımlanabilir (Croxton vd., 2001, s. 13; Wisner, 2003, s. 1). Rekabetçi olabilmek için, 

KOBİ'lerin tüm yenilik süreci boyunca gelecekte de sürdürülmesi gereken yenilik 

yapma kapasitesini geliştirmeleri gerekmektedir (Gellynck vd., 2007, s. 209). Özellikle 

gıda KOBİ'leri için ağ kurma ve firma büyüklüğü yenilikçilik davranışını önemli ölçüde 

etkilemektedir (Minarelli vd., 2015, s. 33). KOBİ’lerin benzer üretim alanında işbirlikleri 

katma değeri yüksek ürünler ortaya koymaya yol açar. KOBİ’ler için üretim zincirleri, 

ağlar ve kümeler faaliyetlerin sürdürülebilirliği açısından da değerlidir. Üretim 

zincirleri, ürün ve hizmetlere ilişkin sürece dâhil olan, ürün ve hizmetlere katma değer 

sağlayan tüm işletme gruplarını içeren sistemlerdir. Değer zincirinin bir parçası olarak 

üretim düzeneğine entegre olan, istihdam yaratma ve refahı teşvik etme potansiyelinde 

kendini gösteren KOBİ'ler, ekonominin çeşitlenmesine ve dinamikliğe katkıda bulunur 

(Cardozo vd., 2012, s. 1345). 

KOBİ’ler genellikle eksik yönetim bilgisi, daha az kaynak ve sermayeye sahiptir 

(Koloszár, 2018, s. 27). Bu nedenle KOBİ'lerin karşılaştıkları birtakım zorluklar 

bulunmaktadır. Stonkutė (2015, s. 122)’a göre KOBİ'ler için zorluklar şunlardır: örgütsel 

sınırları bulanıklaştırma, işbirliği, esneklik, yenilikçilik, liderlik, iletişim yönetimi ve 
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küreselleşme yönetimi, risk ve sürdürülebilirlik yönetimi ile tedarik zinciri 

entegrasyonudur (Şekil 2). Bu nedenle KOBİ'ler, tedarikçilerle verimli iletişim 

sistemleri, güven ve stratejik ortaklık geliştirmeye odaklanan kilit tedarikçileriyle 

işbirliğine dayalı ortaklık kurmalıdır (Bordonaba-Juste ve Cambra-Fierro, 2009, s. 393). 

Kian Chong vd. (2011, s. 517)’ne göre zorlukların üstesinden gelebilmede işletmeler 

arası ilişkilerde KOBİ'ler için dahili başarı faktörleri, başarılı müşteri ilişkileri, bilgi 

sistemleri ve bilgi teknolojisi altyapısı ve performansı, tedarik zinciri olanakları, bilgi 

görünürlüğü, üst yönetim desteği ve bağlılığı, güvenlik ve güvendir. Küresel rekabet, 

hükümetin teşviki ve taahhüdü ve kültürel düşünceler ise dış başarı faktörleridir.  

Başarılı müşteri ilişkileri, müşteri ile KOBİ'ler arasındaki sağlıklı iletişime dayalı ilişkiye 

dayanırken KOBİ'ler için kilit başarı faktörleri ise şunlardır: işbirliği, müşteri ilişkileri, 

bilgi yönetimi, tedarikçilerle stratejik ortaklık, tedarik zinciri tesisleri, ekip çalışması, üst 

yönetim desteği ve güvendir (Stonkutė, 2015, s. 125). Quayle (2003, s. 79)’e göre 

KOBİ'lerin başarısı için güven, strateji, israf azaltma ve takım çalışması en önemli 

konulardandır. KOBİ’ler, kurumsal değer zincirlerindeki israfı azaltmak için yalın 

uygulamaları (LP) benimseyerek sürdürülebilirliğin sağlanmasına yardımcı olabilir 

(Dey vd., 2019, s. 582). KOBİ’ler sürdürülebilirlik uygulama yaklaşımına güvenmektedir 

(Silva ve Figueiredo, 2020). İşletmeler için “geri dönüşüm ve atık azaltma” en fazla 

uygulama alanı bulan sürdürülebilir politika olarak görülmektedir (Yıldırım ve 

Kantarcı, 2022). İşletmelerin üretimde sürdürülebilirliğe dikkate etmeleri çevre için son 

derecede önem kazanmaktadır (Kurtuluş vd., 2019). Sürdürülebilirliğe yönelik 

uygulamaya dayalı bir yaklaşım, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 

Hedeflerinin (UN Sustainable Development Goals, 2018) uyulmasını sağlayabilir. 

Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanmasında temel öncelik ise kültürel değişimdir 

(Chong vd., 2013, s. 487). Gıda endüstrisindeki KOBİ'leri inceleyen Dora vd. (2013, s. 

156) eğitimli çalışanların ve kurum içi yeterliliğin, yönetimin taahhüdü ve desteğinden 

daha önemli faktörler olduğu sonucuna ulaştı. Ayrıca yeni teknoloji gıda işleme 

endüstrisinin üyelerinin tedarik zincirlerinin yönetimini ve performansını 

iyileştirmesine yardımcı olmaktadır (Schug, 2017).  

 

Şekil 2. KOBİ'ler için temel başarı faktörleri (Stonkutė, 2015, s. 132) 

Büyük şirketler Endüstri 4.0'ın zorluklarını hızla benimsemiş ve şu anda buna karşılık 

gelen olanak sağlayan teknolojilerin tanıtılması üzerinde yoğun bir şekilde çalışmakta 

iken KOBİ’ler, Endüstri 4.0'ı uygulamaya koyma potansiyelini ve risklerini sistematik 
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olarak araştırmak için ne insan ne de mali kaynaklara sahip olma engeliyle karşı 

karşıyadır (Matt ve Rauch, 2020, s. 3). Ancak çoğu ülkede KOBİ'ler ekonominin 

omurgasını oluşturmakta, gayri safi yurt içi hasılanın en büyük payını oluşturmakta ve 

aynı zamanda önemli işverenlerdir. Bu açıdan Endüstri 4.0'ın zorluklarının, fırsatlarının 

ve gereksinimlerinin KOBİ'lere özel olarak incelenmesi, böylece geleneksel KOBİ'lerin 

akıllı fabrikalara dijital dönüşümünün önü açılmalıdır. 

Yapay zeka (AI) 

Yapay zeka, kuruluşlara çeşitli müşteri ihtiyaçlarını karşılamak için esnek, uyarlanabilir 

ve etkileşimli alternatifler sunma konusunda hizmet vermektedir. Yapay zekanın temel 

amacı, organizasyonel performans açısından operasyonel verimliliği artırmak, satış 

hacmini artırmak, maliyeti en aza indirmek, müşteri yönetiminin otomasyonu, zaman 

tasarrufu, ileri düzeyde veri toplanması ve işlenmesidir (Bhalerao vd., 2022). Yapay 

zeka tabanlı uygulamalar, fonksiyonel pazarlama alanlarının müşteriyi ve satın alma 

davranışını tanımlamasını sağlar (Sureka, 2020). Yapay zeka tabanlı pazarlama 

çözümleri dünya çapında birçok KOBİ için oyunun kurallarını değiştirmektedir. Yapay 

zeka, iş karar vericilerinin müşterinin satın alma davranışını tanımlamasına ve 

anlamasına olanak tanır; böylece KOBİ pazarlamacıları, hedef müşterilerle eşleşen 

uygun stratejiler formüle eder. Yapay zeka tabanlı pazarlama teknolojileri, KOBİ'lerin 

potansiyel müşterileri edinmelerine ve mevcut müşterileri elde tutmalarına yardımcı 

olmaktadır (Bhalerao vd., 2022). Örneğin yapay zeka tabanlı çağrı merkezi, ürün 

stokunun kullanılabilirliğini, çalışma saatlerini ve rezervasyon iptallerini sorgulamak 

için standart bir çözüm sağlayabilir. 

Blokzincir teknolojisi 

Blokzincir, işlemleri bir ağda kriptografik mekanizmalarla zincirlenmiş bloklar halinde 

saklayan dağıtılmış bir defterdir (Nakamoto, 2008). Blokzincir, merkezi bir otorite 

olmadan (yani ağı kontrol eden bir banka veya düzenleyici olmadan) çalışacak şekilde 

tasarlanmıştır, ancak işlemlerin yine de doğrulanması gerekir (Mahjoub vd., 2022). Bu, 

kriptografik anahtar çifti kullanılarak yapılır: genel ve özel anahtarlar (Nakamoto, 

2008). Açık anahtar, değer işleminin adreslendiği bir banka hesabı, özel anahtar ise 

işleme yetki veren bir şifre veya imza gibi düşünülebilir (Ilbiz ve Durst, 2019). Her 

ikisinin de kullanılması, eşlerin dijital imzalar yoluyla kimliğini doğrulamak ve işlemin 

kilidini açmak için güvenli bir dijital kimlik oluşturur. Blokzincir teknolojisi, KOBİ'lerin 

güvenlik zorluklarının üstesinden gelmesine, maliyetleri azaltmasına, süreçlerde 

üretkenliği ve verimliliği artırmasına, tedarik zinciri yönetimini geliştirmesine, dijital 

dönüşümü hızlandırmasına ve yeni finansal altyapıya erişim sağlamasına yardımcı 

olabilir (Mahjoub vd., 2022). Blokzincir teknolojisi, küçük ve orta ölçekli işletmeler veya 

yeni kurulan şirketler arasındaki satın almalara rehberlik ederek fon ödemelerini ve 

özsermaye alışverişini optimize eder (Merugula vd., 2021). 

Makine öğrenmesi (ML) 

Makine öğrenmesi, verilerden öğrenebilen ve veriler üzerinde tahminler yapabilen 

yapay zekada örüntü tanıma ve hesaplamalı öğrenme teorisi çalışmalarını geliştirir 

(Zhu vd., 2017). Destek vektör makineleri, mantıksal regresyon, karar ağaçları, sinir 

ağları, vb. gibi hâlihazırda mevcut birçok makine öğrenme modeli bulunmaktadır. 

Araştırmacılar, kendi araştırma ihtiyaçlarına göre uygun modelleri seçerler. Örneğin 
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destek vektör makinesi (SVM), denetimli bir öğrenme yöntemi kullanarak verileri 

sınıflandıran bir tür genelleştirilmiş doğrusal sınıflandırıcıdır (Xia vd., 2023). Makine 

öğrenmesi ileriye dönük bir teknolojidir ve şu anda çevre sektöründe de zemin 

kazanmaktadır (Willenbacher vd., 2021). Ancak dijitalleşme KOBİ'lere bir takım 

zorluklar sunmaktadır. KOBİ'ler dijitalleşmeyi karmaşık ve pahalı olarak algılamakta ve 

bazı durumlarda buna ihtiyaç görmemektedir. Aynı şekilde çoğu şirkette uygulama için 

gerekli insan kaynağı mevcut değildir. Gelinen noktada KOBİ'lerde dijitalleşmenin ve 

özellikle yapay zeka kullanımının hâlâ çok belirsiz olduğu ve büyük ölçüde eski 

yapılarına tutundukları sonucuna varılabilir (Willenbacher vd., 2021). 

Nesnelerin İnterneti (IoT)  

Endüstriyel internet teknolojileri, çoğu KOBİ üretim ağında bilgi paylaşımı, veri 

entegrasyon platformları ve iletişim arayüzleri için yeni olanaklar sunmaktadır 

(Mahmood vd., 2018). Nesnelerin İnterneti (IoT), cihazların dünyanın herhangi bir 

yerindeki herhangi bir zamanda herhangi bir nesneyi birbirine bağlamasına izin vererek 

hayatımızın her alanında büyük bir değişim yarattı (Jaafreh, 2018). Nesnelerin İnterneti 

(IoT), “nesneler hakkında bilgi toplayabilen veya iletebilen gömülü sensörler, 

aktüatörler ve diğer cihazların kullanımı yoluyla fiziksel nesnelerin ağ oluşturması” 

olarak tanımlanmaktadır (McKinsey, 2014). Bu uygulamaların ekonomi ve toplum 

üzerinde güçlü etkileri olacaktır. Nesnelerin İnterneti (IoT), farklı endüstriler ve hizmet 

sektörlerinde üretkenliği ve verimliliği artıracak en büyük teknoloji devrimidir (Jaafreh, 

2018). Nesnelerin İnterneti, veri alışverişine olanak tanıyan internet bağlantısına sahip 

gündelik nesneler olarak tanımlanıyor. IoT sistemlerini işleten kuruluşların müşterileri, 

maliyet tasarrufu, üstün kalite ve gelişmiş hizmet biçiminde en fazla değeri elde eder 

(McKinsey, 2015). 

Sonuç ve Öneriler 

Küreselleşen dünyada KOBİ'lerin gelişimi için temel bir strateji, rekabetçi üretim 

zincirlerinde kümelerin ve iş ağlarının oluşturulmasını teşvik ederek şirketlerin 

birlikteliklerini teşvik etmektir (Carbajal, vd., 2017, s. 1118). Che Senik vd. (2011, s. 

259)’ne göre gelişmekte olan ekonomilerdeki KOBİ'lerin ağ oluşturması; birçok gelişmiş 

ekonomide KOBİ’lerin iş genişlemesinin önemli bir kaynağı olarak, çoğunlukla 

uluslararasılaşmaya yol açan gerekli istihbaratı sağlar. Rekabetçi ve karmaşık bir iş 

ortamında, uygun stratejilerin uygulanması KOBİ'lerin gelişimini ilerletmek için 

özellikle önemli bir çabadır. KOBİ'lerin değişen koşullara uyum sağlayabilmesi için 

teknolojik yenilikleri takip etme ve yenilikleri uyarlama açısından teşvik edilmesi 

zorunluluktur. İstihdama katkı sağlayan, ekonomide önemli bir rol oynamakta olan 

KOBİ’ler doğaları gereği genellikle girişimcidirler ve yeniliğin şekillenmesine yardımcı 

olurlar (Berry-Johnson, 2020). Yenilik KOBİ'lerin rekabet gücünün geliştirilmesinde 

önemli rolü vardır. 

Bu araştırmayla ilgili bazı sınırlamalar bulunmaktadır. KOBİ'ler için temel başarı 

faktörleri, KOBİ'lerin performansı ve yeni teknolojiler bir çerçevede öne sürülmüştür. 

Tek bir çalışma altında daha fazla tarım & gıda yönünü kapsayan KOBİ’ler üzerine 

gelecekteki araştırmalar, çerçevenin uygulanabilirliği konusunda daha derinlemesine 

bir anlayış sağlayacaktır. Bu makalede Web of Science, Scopus ve Google Akademik'teki 

çeşitli yayıncıların mevcut makaleleri seçilmiştir. Ancak konuyla ilgili bazı yayınlar 

mevcut çalışmanın kapsamı dışında kalmıştır. Bu nedenle gelecekteki araştırmacılar 



İtobiad - Araştırma Makalesi • 1203 

İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi | ISSN: 2147-1185 | www.itobiad.com 
 

 

 

mevcut incelemede dikkate alınmayan makaleleri inceleyebileceklerdir. Ayrıca, 

KOBİ'lerin tedarik zincirleri daha kısa ve daha az karmaşık hale geldikçe yalnızca 

izlenebilirliğe bağlı olmaları nedeniyle, çerçeveyi açıklamak için ayrıntılı bir pratik 

kılavuza ihtiyaç vardır. KOBİ'lerin benimsemesi gereken yeni teknolojiler ve başarı 

faktörlerinin gerçek duruma yansıtılmasının ve mevcut ve gelecekteki ihtiyaçlarla 

uyumlu hale getirilmesinin sağlanması önemlidir.  

KOBİ'lerde yapay zekaya dayalı teknolojilerin benimsenmesi değer katabilir ve rekabet 

avantajı sağlayabilir (Bhalerao, 2018). McKinsey (2015), IoT kullanan tüketicilerin ve 

kuruluşların, IoT uygulamalarının ürettiği değerin yüzde 90'ını elde edebileceği 

sonucuna varmıştır. Teknik bilgi ihtiyacını azaltan ve KOBİ'nin gereksinimlerine 

uyarlanan uygun çerçeveler yoluyla KOBİ'lerin makine öğrenmesi teknolojilerine 

erişimini daha da kolaylaştırmaya katkıda bulunabilir (Bauer vd., 2020). KOBİ'lerin her 

ekonomide GSYİH'ya büyük katkı sağlaması nedeniyle KOBİ’lerin sürdürülebilirliği 

önemlidir (Malesios vd., 2020, s. 623). Blokzincir, işletmelerde devrim yaratma 

potansiyeline sahip değişmezlik, şeffaflık ve güvenlik özellikleri nedeniyle KOBİ'lerin 

sürdürülebilirliği için uygun bir seçenek sunmaktadır (Wong vd., 2020, s. 3). Blokzincir 

teknolojisi; gıda izlenebilirliğini geliştirebilecek ve çevresel sürdürülebilirliği 

artırabilecektir (Friedman ve Ormiston, 2022, s. 2). Bu nedenle, tarım & gıda 

KOBİ’lerinde yeni teknolojilerin etkileri ile sürdürülebilirlik kavramlarının gelecekteki 

önemli araştırma yolları olarak görülebilir.  
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